Non è possibile lamentarsi o anche solo sospirare per alcun male senza augurarsi di contro il bene. Chi si duole perché non può ciò che desidera, desidera proprio, perciò, anche se tacitamente, potere ciò che non può, si augura capacità illimitate commisurate e proporzionate con i suoi desideri. Persino il pio e devoto cristiano si augura la purezza, dolendosi per la sua peccaminosità, e si augura una qualità divina, desiderando – tacitamente – egli stesso essere un dio; infatti non ci si può augurare nessuna qualità divina, senza le altre qualità che la presuppongono o la accompagnano, quindi insieme con la purezza dal peccato non si può non desiderare anche le virtù, la

* Così, anche nel Crizia di Platone (VII ed. Tauchn), si dice a proposito di Poseidone che egli, come dio o poiché era un dio, aveva rifornito l'isola di Atlantide facilmente, comodamente, "senza alcuna fatica".

perfezione morale della divinità.

Gli dei sono enti venerabili, lodevoli ed encomiabili. Tuttavia si può onorare ed apprezzare, lodare e glorificare solo ciò che si desidera possedere per sé stessi. Come posso, ad es., rendere l'immortalità una delle qualità divine che rende tale il dio se non sento e penso la mortalità come una qualità, screditante tra gli dei, che rende l'uomo tale quel'è? Ma come pensare alla mortalità come una tale qualità se non desidero di non morire? Ciò che non desidero non mi manca neppure, se non ce l'ho, non posso sentire e riconoscere la sua assenza come una mancanza, non posso esaltare la sua presenza come un vantaggio, come qualcosa di buono. Come posso, dunque, approvare e riconoscere in o come dio, qualcosa che non ho riconosciuto prima con dolore come qualcosa che mi è negata?

La condizione, il presupposto fondamentale della fede in una divinità è, perciò, l'inconsapevole desiderio di essere essi stessi dio. Ma poiché la sua essenza [Wesen] reale ed empirica ed il suo essere è in contraddizione con questo desiderio dell'uomo, così, quello che egli desidera essere diventa un essere [Wesen] solo ideale, immaginato, creduto – un ente che è non-uomo, solo perché l'esperienza ha imposto all'essere umano, contro la sua volontà, la dolorosa coscienza di essere non-dio. Se l'uomo potesse ciò che vuole, allora mai e poi mai crederebbe ad un dio, per il semplice motivo che, essendo egli stesso un dio, ma l'essere concreto non oggetto della fede. Ciononostante l'uomo si sente limitato solo nel suo potere, ma illimitato nel suo desiderare e rappresentare o raffigurarsi, e quindi si sente come non-dio nella capacità ma come non-uomo nel desiderare.